各 位

平成 18 年 2 月 16 日

 本店所在地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号
 会  社  名 Ｓ Ｂ Ｉ ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 （コード番号 8 4 7 3  東証第一部、大証第一部）
 代  表  者 代表取締役ＣＥＯ 北  尾   吉  孝

 問い合せ先 責 任 者 役 職 名 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ

      平 井 研 司

 電 話 番 号 0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

カードプロセッシングサービス事業への参入およびマレーシア

SilverlakeGroupとの合弁会社設立について

 当社は、クレジットカードおよびデビットカードのプロセッシングサービスを提供する

新規事業へ参入するため、同事業分野で優れたソリューションを提供し、世界中の金融機関

から幅広い支持を受けている SilverlakeGroup と合弁会社を設立し、日本における共同事業

運営を開始することについて合意いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

 カードプロセッシングサービスとは、カードの申込・利用状況・残高・与信やその他会員

情報等の管理といったカードビジネスを行うために必要な一連のシステム処理・事務作業等

を請け負うサービス全般を指し、SilverlakeGroup は、マレーシアとシンガポールに１社ず

つ上場企業を有し、現在さらに２社が上場を申請中であるなど、マレーシアを拠点に世界

各地にグループ展開を推進するテクノロジー企業集団であります。

記

1. 合弁会社設立の目的

当社は創業時より顧客中心主義を徹底し、一丸となって総合金融グループとしての事

業拡大を推進して参りました。当社子会社イー・トレード証券の顧客口座数が 100 万口

座を突破するなど、グループの個人顧客基盤が急速な拡大を続ける中、これら顧客層に

幅広い各種金融サービスを提供すべく、住宅ローンや投資信託、保険関連事業にも積極

的な進出を行っております。

クレジットカード事業につきましては、昨年ＳＢＩカード株式会社を設立して事業を

開始し、今夏をめどに国際ブランドのライセンスを取得して、自らがカード発行体とな

る米国型リボルビング方式による本格的な事業展開を準備しております。今回、カード

プロセッシングシステムにおける先進的かつ画期的な開発で世界的評価を得ている

SilverlakeGroup とのジョイントベンチャーを通じ、自らが発行するカードだけでなく、

他のカード会社や銀行等のカード決済システム運営も受託する強固な事業基盤の確立を

目指してまいります。

さらに、かかる事業基盤を積極的に活用し、イー・トレード証券の口座開設者や住友

信託銀行との合弁による設立準備中のインターネット銀行の口座開設者向けに優遇措置

を施したクレジットカードを発行することもでき、また、当社子会社ファイナンス・オ

ールの総合比較サイト「比較ＡＬＬ」の利用者向けの利便性の高いクレジットサービス

や、ＳＢＩベリトランスのオンライン決済ソリューションとの組み合わせによる高セキ

ュリティなＥＣ決済サービスなど、徹底した顧客中心主義に基づく革新的なサービスを

追求して参ります。

2. 合弁会社の概要（予定）

名 称 ： ＳＢＩカードプロセッシング株式会社

所在地 ： 東京都港区六本木一丁目 6番 1号

代表者 ： 北尾 吉孝

総出資額： 500 百万円（資本金 265 百万円）

資本構成： ＳＢＩホールディングス株式会社 75％

 Silverlake (BVI) PTE. LTD. 25％

事業内容： 自社ブランド「ＳＢＩカード」（仮称）および他のカード会社・銀行等の

クレジットカード･デビットカードに対するカードプロセッシング

サービスの提供

3. SilverlakeGroup の概要

本拠地 ： Kuala Lumpur, Malaysia

代表者 ： Goh Peng Ooi

設 立 ： 1989 年

事業内容： 主に世界中の金融機関に対して銀行システムやカードプロセッシング

システム等開発・ソリューションの提供

ＵＲＬ ： http://www.silverlakegroup.com/

4. 日程

平成 18 年 2 月 16 日   基本合意書締結

     3 月上旬（予定） 合弁契約書等締結

         3 月中（予定） 事業開始

5. 今後の見通し

当事業の早期黒字化を目指すとともに、「ＳＢＩカード」（仮称）を始めとするグルー

プ各種金融商品・サービスとの積極的な連携を通じて、当社連結業績の向上を図ってま

いります。

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：

SBI ホールディングス株式会社 コーポレート･コミュニケーション部  03-6229-0126